
Poder ExecutivoPoder Executivo
ANO X Nº  2.323 DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2008 08 PÁGINAS

Órgão de Divulgação Oficial de Dourados
Diário OficialDiário Oficial

Fundado em 1999

Decreto

Prefeito José Laerte Cecílio Tetila 3411 7665 
Vice-Prefeito Albino Mendes 3411-7788 
Procuradoria -Geral do Municipio  3411-7684  
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar 3424-5300
Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária  3411-7708
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo Ilton Ribeiro da Silva 3411-7100 
Secretaria Municipal de Educação     3411-7606
Secretaria Municipal de Finanças    3411-7131 
Secretaria Municipal de Gestão Pública 3411-7105
Secretaria Municipal de Governo 3411-7672 
Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos   3411-7149 
Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 3411-7118 
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente  3411-7111 
Secretaria Municipal de Saúde 3411-7636 
Agência de Comunicação Popular Dalva Melo Gonçalves 3411-7687 
Fundação Cultural e de Esporte de Dourados 3411-7701
Guarda Municipal Rui Carlos Zanco 3424-2309
Hospital Universitário 3426-5000
Instituto de Meio Ambiente de Dourados 3411-7792 
Orçamento Participativo Natal Gabriel Ortega 3411-7104
Chefia de Gabinete 3411-7665
Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados Laércio Arruda 3427-4040
Conselho Tutelar   Telefones:  0800-647-7142/ Cel.: 8403-5727/ 3411-7140

-

Jovina Nevoleti Correia
Ermínio Guedes dos Santos
Ledi Ferla

Antônio Leopoldo Van Suypene
Luiz Seiji Tada
José Carlos Coineth de Oliveira
Raul Lídio Pedroso Verão
Jorge Hamilton Marques Torraca
Joaquim Soares - Interino
Mário Cezar Tompes da Silva
João Paulo Barcellos Esteves

Lelian Chalub Amin Paschoalick

Dinaci Vieira Marques Ranzi
José Marques Luiz

Hernandes Vidal Oliveira

Prefeitura Municipal de Dourados - Mato Grosso do Sul

Agência de Comunicação Popular
Rua Coronel Ponciano, 1.700 - Parque dos Jequitibás
Fone: (67) 3411-7666
E-mail: agcom@dourados.ms.gov.br   
CEP.: 79.830-220                                                                                

Tabela de preço do Diodourados
Exemplar do dia..........................................R$ 0,50
Exemplar Anterior........................................R$ 0,60

Visite o Diário Oficial na Internet:
http:www.dourados.ms.gov.br

EXPEDIENTE

DECRETO N°. 4742 DE 25 DE JULHO DE 2008. cidade de Dourados-MS e dá outras providências, publicado no Diário Oficial de 28 de 
agosto de 2007.

“Revoga o Decreto nº. 4340 de 24 de agosto de 2007 que declara de Interesse 
Social o bem imóvel situado na Zona Urbana desta cidade de Dourados-MS e dá outras Art.2º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
providências”. disposições em contrário.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, no Dourados (MS) 25 de julho de 2008.
uso das atribuições que lhe são conferidas no inciso II do Art. 66 da Lei Orgânica do 
Município. José Laerte Cecílio Tetila

Prefeito
D E C R E T A:

Jovina Nevoleti Correia 
Art. 1º-  Fica revogado em todos os seus termos o Decreto nº 4340 de 24 de agosto Procuradora Geral do Município 

de 2007 que declara de Interesse Social o bem imóvel situado na Zona Urbana desta 

Resoluções

RESOLUÇÃO/LC Nº 008/SEMASES DE 11 DE JULHO DE 2008.
Art. 1º  Fica dispensada de licitação a Contratação dos Serviços de Edson da Costa Vitor para 

“Dispensa de Licitação” apresentação artística cultural: Show Lítero Musical “Brinquedo” no VII Seminário de Educação da 
Rede Municipal de Ensino de Dourados/MS, que se realizará no dia 30 de julho de 2008, no Espaço 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA Esperança no Município de Dourados.  
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 57, inciso II da Lei Municipal n.º 2.726 de 28 de 
Dezembro de 2004, Art.  2º   Esta Resolução entrará em vigor, a partir de 14 de julho de 2008, revogadas as 

disposições em contrário.
CONSIDERANDO o contido no processo de Dispensa de Licitação n.º. 260/2008, bem como  

o disposto no artigo 24, inciso XIII, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, Dourados-MS, 14 de julho de 2008.

R E S O L V E: ANTONIO LEOPOLDO VAN SUYPENE
Secretário Municipal de Educação

Art. 1º  Fica dispensada de licitação versa sobre a contratação do SEBRAE – SERVIÇO DE  
APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DE MATO GROSSO DO SUL, para ministrar REPUBLICA –SE POR INCORREÇÃO – 
cursos “Aprender a Empreender; Programa Juntos Somos Fortes, Técnicas de Venda, Orientação ONDE SE LÊ 006/SEMGEP- LÊ-SE 003/A/SEMGEP
para Pequenos Negócios”, os quais se encontram especificados em  proposta de trabalho (anexa ao RESOLUÇÃO/LC Nº 006/SEMGEP DE 23 DE JUNHO DE 2008.
processo).

“Dispensa de Licitação”
Art.  2º   Esta Resolução entrará em vigor, a partir de 11 de julho de 2008, revogadas as 

disposições em contrário. A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA no uso das atribuições legais que lhe 
confere o artigo 57, inciso II da Lei Municipal n.º 2.726 de 28 de Dezembro de 2004,

Dourados-MS, 11 de julho de 2008.
CONSIDERANDO o contido no Processo de Dispensa de Licitação n.º. 277/2008, bem como 

LEDI FERLA o disposto no artigo 24, inciso X da Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações, 
Secretária Municipal de Assistência Social e Economia Solidária

R E S O L V E:

RESOLUÇÃO/LC Nº 008/SEMED DE 14 DE JULHO DE 2008. Art. 1º  Fica dispensada de licitação a locação de imóvel para instalação do CEIM Austrílio 
Ferreira de Souza, sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação, localizado a rua 

“Inexigibilidade  de Licitação” Ativa Cortez de Lucena, nº 6.345, Jardim Maracanã – Dourados-MS.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  no uso das atribuições legais que lhe Art.  2º  Esta Resolução entrará em vigor, a partir de 30 de abril de 2008, revogadas as 
confere o artigo 57, inciso II da Lei Municipal n.º 2.726 de 28 de Dezembro de 2004, disposições em contrário.

 
CONSIDERANDO o contido no processo de Inexigibilidade de Licitação n.º.062/2008, bem Dourados-MS, em 30 de abril de 2008.

como o disposto no artigo 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, 
JOSÉ CARLOS GOINETH DE OLIVEIRA

R E S O L V E: Secretário Municipal de Gestão Pública



02 Diário Oficial   -   323ANO X -  Nº 2. DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2008

Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
TOMADA DE PREÇOS N° 046/2008 PREGÃO PRESENCIAL N° 119/2008

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, Estado Mato Grosso do Sul, por intermédio do O MUNICÍPIO DE DOURADOS, através da Secretaria Municipal de Finanças, 
Pregoeiro designado através do Decreto n° 4.588, de 07 de Abril de 2008, levando em com base na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações vigentes, torna público para 
consideração que nenhuma empresa atendeu as exigências do Termo de Referência, torna conhecimento dos interessados, que promoverá licitação na modalidade TOMADA 
público aos interessados, que a citada licitação, destinada a aquisição de material de lavanderia DE PREÇOS, do tipo “Menor Preço”, em conformidade com as condições e 
para o Hospital Universitário, restou FRACASSADA. Processo n° 440/2008/SCC/PMD.especificações descritas no Edital e seus anexos. OBJETO: Aquisição de Dispositivo 

Dourados/MS., 16 de julho de 2008.Intra Uterino-DIU, objetivando atender a Central de Abastecimento Farmacêutico. 
LOCAL E DATA DA REALIZAÇÃO: Os envelopes de “Habilitação” e “Proposta” 

CEZÁRIO DE FIGUEIREDO NETOserão recebidos em reunião pública perante a Comissão Permanente de Licitação do 
PregoeiroMunicípio de Dourados, às 08h (oito horas), do dia 15/08/2008 (quinze de agosto do 

ano de dois mil e oito), na sala de reunião da Superintendência de Compras e 
AVISO DE RE-RATIFICAÇÃOContratação, localizada na Secretaria Municipal de Finanças, no Bloco “F” do Centro 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃOAdministrativo Municipal, sito na Rua Coronel Ponciano, nº 1.700, Parque dos 
PREGÃO PRESENCIAL N° 075/2008Jequitibás, na cidade de Dourados/MS. DA PARTICIPAÇÃO: Poderão participar da 

presente licitação os interessados que estejam devidamente cadastrados no Registro de 
O MUNICÍPIO DE DOURADOS, Estado Mato Grosso do Sul, por intermédio do Fornecedores do Município de Dourados/MS., e ainda, aqueles que atenderem a todas 

Pregoeiro designado através do Decreto n° 4.588, de 07 de abril de 2008, torna público para as condições exigidas para cadastramento até o terceiro dia anterior à data do 
conhecimento de todos os interessados, a retificação do resultado do citado processo, recebimento dos envelopes. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Para a participação no 
publicado no Diário Oficial do dia 07 de julho de 2008, cujo objeto é a aquisição de material de presente certame, os interessados deverão, em até 02 (dois) dias úteis antes da data de 
construção. Após análise da Procuradoria Geral do Município da documentação das abertura dos envelopes e julgamento da licitação, retirar a Guia de Recolhimento na 
empresas, ficou constatada mudança de razão social da licitante CONSTRUKA Superintendência de Compras e Contratação localizada no endereço supracitado e 
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.-ME, em virtude do exposto, o efetuar o pagamento de R$ 50,00 (cinqüenta reais). Informações nos telefones (067) 
Pregoeiro decidiu efetuar a seguinte retificação: ONDE SE LÊ: CONSTRUKA COMÉRCIO 3411-7126 /  3411-7693 /  3411-7755 ou no endereço eletrônico: 
DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.-ME, no lote 01. LEIA-SE: BATISTA & licitacoes@dourados.ms.gov.br. Processo n° 481/2008/SCC/PMD.
AQUINO LTDA.-ME, no lote 01. Ratificam-se todas as demais decisões publicadas. 
Processo n° 417/2008/SCC/PMD.Dourados/MS., 30 de julho de 2008.

Dourados/MS., 30 de julho de 2008.

LUIZ SEIJI TADA
CEZÁRIO DE FIGUEIREDO NETOSecretário Municipal de Finanças

Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃOAVISO DE CANCELAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL N° 076/2008TOMADA DE PREÇOS N° 037/2008

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, Estado Mato Grosso do Sul, por intermédio do 
O MUNICÍPIO DE DOURADOS, através da Secretaria Municipal de Finanças, 

Pregoeiro designado através do Decreto n° 4.588, de 07 de abril de 2008, torna público para 
torna público para conhecimento dos interessados que, em atendimento a decisão da 

conhecimento de todos os interessados o resultado final do citado processo, que tem por objeto 
autoridade superior, o citado processo licitatório, cujo objeto é a aquisição de massa 

a contratação de empresa especializada para execução de serviços de medição/demarcação e 
asfáltica à quente - CBUQ, com reunião pública agendada para às 14h (catorze horas), 

avaliação dos imóveis urbanos e rurais de Dourados para atualização de valores, no qual se 
do dia 04/08/2008 (quatro de agosto do ano de dois mil e oito), foi CANCELADO por 

sagrou vencedor o proponente CONGEO CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA., no lote 
conveniência administrativa. Processo n° 472/2008/SCC/PMD.

01. Não havendo interposição de recurso, o objeto da licitação fica adjudicado ao classificado 
conforme acima mencionado. Processo n° 454/2008/SCC/PMD.

Dourados/MS., 30 de julho de 2008. Dourados/MS., 18 de julho de 2008.

LUIZ SEIJI TADA CEZÁRIO DE FIGUEIREDO NETO
Secretário Municipal de Finanças Pregoeiro

Balancetes



03Diário Oficial   -   ANO X -  Nº 2.323DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2008

Balancetes



04 Diário Oficial   -   323ANO X -  Nº 2. DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2008

Balancetes



05Diário Oficial   -   ANO X -  Nº 2.323DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2008

Balancetes



06 Diário Oficial   -   323ANO X -  Nº 2. DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2008

Balancetes



07Diário Oficial   -   ANO X -  Nº 2.323DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2008

ResoluçõesBalancetes

Extratos de Contratos

EXTRATO DE CONTRATO N.º 388/2008/SCC/PMD laboratório do Parque Paragem: Rua Mandacaru de Araújo – no Município de Dourados/MS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

PARTES: Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
Município de Dourados. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
CONSTRUTORA IGUMA LTDA. 08.00.- Secretaria Municipal de Infra-Estrutura.
PROCESSO: Concorrência Pública n° 027/2008. 08.01.- Secretaria Municipal de Infra-Estrutura.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia para construção de 01 (uma) sala e varanda 15.451.113.- Programa de Desenvolvimento da Infra-Estrutura.
na lavanderia comunitária – local: Rua Silidônio Verão – Jardim água Boa – no Município de Dourados/MS. 1.019.- Manutenção, Expansão e Melhoramento da Infra-Estrutura.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 44.90.51.- Obras e Instalações.
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. 15.00.- Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.04.- Fundo Municipal de Urbanização
11.00.- Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária. 18.542.126.- Programa de Planejamento Urbanos.
11.02.- Fundo Municipal de Assistência Social. 1.074.- Criação de Unidades de Conservação ou Proteção de Outras Áreas de Interesse Ambiental.
08.244.103.- Programa de Acompanhamento das Ações Sociais. 44.90.51.- Obras e Instalações.
2.100.- Proteção Social Básica VIGÊNCIA: 08 (oito) meses.
44.90.51.- Obras e Instalações. Valor Total: R$ 484.510,96 (Quatrocentos e oitenta e Quatro mil Quinhentos e Cinco reais Noventa e seis 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. centavos).
Valor Total: R$ 109.668,54 (Cento e nove mil, seiscentos e sessenta e oito reais e cinqüenta e quatro centavos). DATA DE ASSINATURA: 15 de julho de 2008.
DATA DE ASSINATURA: 11 de julho de 2008. Secretaria Municipal de Finanças.
Secretaria Municipal de Finanças. ESTE CONTRATO SURTIRÁ EFEITO A PARTIR DA SUA ASSINATURA.
ESTE CONTRATO SURTIRÁ EFEITO A PARTIR DA SUA ASSINATURA.

EXTRATO DE CONTRATO N.º 386/2008/SCC/PMD EXTRATO DE CONTRATO N.º 365/2008/SCC/PMD

PARTES: PARTES:
Município de Dourados. Município de Dourados.
CONCREAÇO – PRÉ MOLDADOS LTDA. PEIXOTO COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.
PROCESSO: Carta Convite n° 076/2008. PROCESSO: Pregão Presencial n° 077/2008.
OBJETO: Contratação de empresa para elaboração de projetos arquitetônicos e orçamentos de obras públicas OBJETO: Aquisição de material de distribuição no VII seminário da REME.
a serem realizara das em diversos Centros de Educação Infantil Municipais-CEIM’s e Escolas Municipais. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.00.- Secretaria Municipal de Educação
13.00.- Secretaria Municipal de Educação. 13.02.- FUNDEB;
13.02.- Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 4.027.- Manutenção do FUNDEB;
Educação – FUNDEB. 12.361.104.- Programa de Valorização do Ensino em Dourados;
12.361.104.- Programa de Valorização do Ensino em Dourados. 33.90.32.00.- Material de Consumos
4.027.- Manutenção do FUNDEB. 33.90.32.05.- Campanhas e Programas Educativos.
44.90.51.- Obras e Instalação. VIGÊNCIA: 03(Três) meses.
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. Valor Total: R$ 36.058,00 (Trinta e seis mil cinqüenta e oito reais).
Valor Total: R$ 74.300,00 (Setenta e quatro mil trezentos reais). DATA DE ASSINATURA: 18 de julho de 2008.
DATA DE ASSINATURA: 10 de julho de 2008. Secretaria Municipal de Finanças.
Secretaria Municipal de Finanças. ESTE CONTRATO SURTIRÁ EFEITO A PARTIR DA SUA ASSINATURA.
ESTE CONTRATO SURTIRÁ EFEITO A PARTIR DA SUA ASSINATURA.

EXTRATO DE CONTRATO N.º 396/2008/SCC/PMD EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 925/2007/CLC/PMD

PARTES: PARTES:
Município de Dourados. Município de Dourados.
SÃO JOSÉ CONSTRUÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA. MACRI ALIMENTOS LTDA-ME.
PROCESSO: Tomada de Preço n° 024/2008. PROCESSO: Tomada de Preço n° 104/2007.

OBJETO: Alteração do valor inicial, em decorrência do reajuste do preço, sobre a aquisição de cestas OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia para construção do administrativo e 



08 Diário Oficial   -   323ANO X -  Nº 2. DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2008

RESOLUÇÃO  nº  022/2008 artísticas, corte e costura e overloquista) de Geração de Renda da entidade  CEIA – Centro de 
Integração do Adolescente “Dom Alberto”.

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso de suas atribuições que 
lhe confere a Lei Municipal nº 2059 de 14 de maio de 1996, através da plenária em reunião Art.  2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
ordinária nº 259, ata nº 259, realizada no dia 29 de Julho  de 2008, por unanimidade dos 
presentes;

Dourados MS, 29 de Julho de 2008.
RESOLVE:

Dione Aparecida Longhi
Art. 1º - APROVAR:  O projeto de cursos ( cabeleireira, manicure, pedicure, unhas Presidente em exercício

Extratos de Contratos

básicas. EXTRATO DE CONTRATO N.º 315/2008/SCC/PMD
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. PARTES:
DATA DE ASSINATURA: 01 de julho de 2008.          Município de Dourados.
Secretaria Municipal de Finanças. SORAIA NAPOLEÃO FREITAS.
ESTE TERMO ADITIVO SURTIRÁ EFEITO A PARTIR DA SUA ASSINATURA. PROCESSO: Inexigibilidade de Licitação n° 027/2008.

OBJETO: Contratação de ministrante para ministrar o curso com o tema: Altas Habilidades/super dotação 
na perspectiva do atendimento educacional especializado para atender a Secretaria Municipal de 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 394/2007/SLC/PMD Educação.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

PARTES: Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
Município de Dourados. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
RINALDO DA SILVEIRA. 13.00.- Secretaria Municipal de Educação.
PROCESSO: Carta Convite n° 121/2008. 13.01.- Secretaria Municipal de Educação.
OBJETO: Alteração do valor inicial, em decorrência da necessidade de acréscimo sobre a locação de 12.361.104.- Programa de Valorização do Ensino em Dourados.
veículo para PAIF’s. 4.025.- Educação Compensatória.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 33.90.36.- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física.
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. 33.90.36.30.- Cursos, Capacitações e Treinamento.
DATA DE ASSINATURA: 27 de junho de 2008.          VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.
Secretaria Municipal de Finanças. Valor Total: R$  1.000,00 (Hum mil Reais).
ESTE TERMO ADITIVO SURTIRÁ EFEITO A PARTIR DA SUA ASSINATURA. DATA DE ASSINATURA: 25 de junho de 2008.

Secretaria Municipal de Finanças.
ESTE CONTRATO SURTIRÁ EFEITO A PARTIR DA SUA ASSINATURA.

EXTRATO DE CONTRATO N.º 352/2008/SCC/PMD
EXTRATO DE CONTRATO N.º 342/2008/SCC/PMD

PARTES:
Município de Dourados. PARTES:
ROLIM &ROLIM LTDA-ME. Município de Dourados.
PROCESSO: Dispensa de Licitação n° 225/2008. LURDES BALESTRIN  ARTUZI.
OBJETO: Aquisição de extintores para atender a Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia PROCESSO: Dispensa Licitação n° 234/2008.
Solidaria. OBJETO: Locação de imóvel para Equipe de Saúde da Família n° 42
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
11.00.- Secretaria Municipal Social. 12.00.- Secretaria Municipal de Saúde.
11.05.- Fundo Municipal de Investimento Social. 12.02.- Fundo Municipal de Saúde.
08.244.103.- Programa de Acompanhante  das Ações Sociais. 10.302.119.- Programa de Promoção da Saúde e Prevenção da Vida
2.073.- Implementação do Programa de Investimento Sociais. 2.095.- Manutenção da Atenção Básica.
44.90.52.- equipamento e material Permanente. 33.90.36.00.- Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Locação de Imóveis.
44.90.52.12.- Aparelhos e equipamentos de proteção de segurança. VIGÊNCIA: 07 (sete) meses.
VIGÊNCIA: 10 (dez) meses. Valor Total: R$ 600,00 (Seiscentos reais).
Valor Total: R$  4.300,00 (Quatro mil e trezentos reais). DATA DE ASSINATURA: 01 de julho de 2008.
DATA DE ASSINATURA: 18 de julho de 2008. Secretaria Municipal de Finanças.
Secretaria Municipal de Finanças. ESTE CONTRATO SURTIRÁ EFEITO A PARTIR DA SUA ASSINATURA.
ESTE CONTRATO SURTIRÁ EFEITO A PARTIR DA SUA ASSINATURA.

EXTRATO DE CONTRATO N.º 341/2008/SCC/PMD

EXTRATO DE CONTRATO N.º 353/2008/SCC/PMD PARTES:
Município de Dourados.

PARTES: W SOM SONORIZAÇÃO LTDA-ME.
Município de Dourados. PROCESSO: Dispensa de Licitação n° 072/2008.
SAPRA LANDAUER SERVIÇO DE ASSESSORIA E PROTEÇÃO RADIOLOGICA LTDA. OBJETO: Locação de 03 (três) tendas, para atender às atividades de órgãos vínculos à Secretaria 
PROCESSO: Dispensa de Licitação n° 219/2008. Municipal Habitação e Serviços Urbanos.
OBJETO: Contratação de serviços de dosimetria para atender o Hospital de Urgência e Trauma. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14.00.- Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos.
12.00.- Secretaria Municipal de Saúde 14.01.- Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos.
12.02.- Fundo Municipal de Saúde. 15.452.122.- Programa de Humanização do Transito de Dourados.
2.097.- Manutenção do Sistema Hospitalar e Ambulatorial 4.030.- Coordenação das Atividades de Transporte e Transito.
33.90.39.02.- Serviços Técnicos Profissionais. 33.90.39.00.- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses. 33.90.39.05.- Serviços de Locação de outros bens móveis.
Valor Total: R$ 950,40  (Novecentos e cinqüenta reais e quarenta centavos). VIGÊNCIA: 90 (noventa) meses.
DATA DE ASSINATURA: 18 de julho de 2008. Valor Total: R$ 750,00 (Setenta e cinqüenta reais).
Secretaria Municipal de Finanças. DATA DE ASSINATURA: 14 de julho de 2008.

Secretaria Municipal de Finanças.ESTE CONTRATO SURTIRÁ EFEITO A PARTIR DA SUA ASSINATURA.

EDITAL EDITAL
LA VITA ESPAÇO TERAPÊUTICO LTDA, torna Público que requereu do Instituto de Alamir Pigari, torna Público que recebeu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – 

Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença Prévia - LP, para atividades IMAM de Dourados (MS), a Autorização Ambiental - AA, para atividade de Consertos de 
de práticas integrativas e complementares em saúde humana. Localizado na, Rua Toshinobu eletrodomésticos em geral, localizada na Rua Duque de Caxias, 793 -  Vila Lili,  no município de 
Katayama n° 1309, Vila Planalto no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Dourados (MS). 
Impacto Ambiental.

EDITAL EDITAL
GUIOMAR APARECIDA DOS SANTOS DA ROSA-ME (BRONEL MATERIAIS PARA MIGUITA E NAKANISHI LTDA, torna público que requereu do Instituto de Meio 

CONSTRUÇÃO) torna Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – Ambiente - IMAM de Dourados (MS),  a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL, para atividade de 
IMAM de Dourados (MS). A Licença Simplificada – LS, para a atividade de Comercio varejista COMÉRCIO DE REVENDA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, localizado a AV. WEIMAR 
de materiais de construção em geral, localizado na Avenida Weimar Gonçalves Torres n° 4795, GONÇALVES TORRES, 4220, JARDIM CARAMURU, no Município de Dourados (MS).
Jardim Coimasa, no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto 
Ambiental. EDITAL    

MECANICA MUNARIN LTDA, CNPJ 00.206.409/0001-69, torna público que requereu ao 
EDITAL IMAM – Instituto de Meio Ambiente de Dourados, a LICENÇA PRÉVIA (LP), para a atividade 

H. ABDALLA – SORVETERIA-ME, torna público que requereu do Instituto do Meio MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES EM GERAL e 
Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Autorização Ambiental – AA, para a COMÉRCIO VAREJISTA DE PEÇAS E ACESSÓRIOS, localizada à rua Antônio Emílio de 
Atividade de Fabricação e Comércio de Sorvetes, localizada à Av. José Roberto Teixeira nº 234 – Figueiredo nº 3.188 – Vila Sulmat, município de Dourados/MS. Não foi determinado Estudo de 
Sala 04, Jardim Flórida I, no município de Dourados/MS. Não foi determinado estudo de Impacto Impacto Ambiental.
Ambiental.

Editais

Resolução
Outros AtosOutros Atos


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

